中国教育工会湖州师范学院委员会文件

湖师院工〔2021〕5号

[image: image1.jpg]

                                         ★
关于组织申报2021年浙江省教代会工会
研究课题的通知
各分工会：
为进一步推进工会工作理论与实践创新，提高工会建设的科学化水平，浙江省教育工会、浙江省高校工会研究会在全省高校范围内开展2021年教代会工会研究课题申报工作。现将有关事项通知如下：
    一、指导思想和选题原则
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和十九届五中全会精神, 巩固和深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，深入学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述、中国工会十七大精神，深入思考新时代工会工作的新任务和面临的新难点，结合高校改革发展中的重点和热点问题，开展理论研究和调查研究，形成一批针对性强、实效性高、具有理论创新水平和实践推广价值的研究成果，推进工会理论创新、实践创新、制度创新，推动工会工作改革发展，不断提高工会工作科学化水平。

二、课题申报、立项、结题要求
     1. 申报对象和办法
    各高校工会专、兼职干部，在职教师均可申请课题。热忱邀请高校政治学、社会学、法学、哲学、经济学、管理学等学科的学者申报课题；鼓励工会专、兼职干部与学校人文、社科专家联合申报课题；鼓励跨部门、跨单位联合研究。
     2. 研究和申报要求
    申请人可根据《2021年浙江省教代会工会研究课题指南》（附件1）提出的重点研究方向确定研究题目，或根据重点研究方向确定具体研究角度和研究题目；也可在符合指导思想和选题原则前提下，结合实际自选研究方向，自拟题目。所拟研究题目力求符合高校工会实际，尽量具体、有针对性，避免过于宽泛。
     3. 课题立项
浙江省高等教育学会高校工会工作分会将根据申报课题的选题内容、研究基础和研究队伍组成、课题范围等因素，组织专家评审，确定重点资助课题和一般资助课题。2021年度计划资助课题50余项。重点资助课题额度为1-3万元，一般资助课题额度为5千元。
     2021年度计划资助专项课题50余项。重点资助课题额度为1-3万元，一般资助课题额度为5千元。
     4. 学校工会奖励
课题结题验收后，学校工会给予奖励，配套金额为资助课题额度的50％。
5. 结题要求
    立项课题研究时间为一年，必须在2022年5月底之前完成。
    重点资助课题研究的最终成果为内容详实、有见地的研究报告，或在学术期刊上发表的论文，或具有可实施操作的制度性意见。一般研究课题研究的最终成果为有见地的研究报告，或在学术期刊上发表的论文。
课题完成后，由课题负责人将课题研究成果、结题报告书等材料递交校工会，由校工会汇总后统一递交浙江省高等教育学会高校工会工作分会。高校工会工作分会将通过验收结题材料、组织专家书面评审或召开结题报告会等形式确定能否结题。
     6．申报方法和时间
申请者填写《浙江省教代会工会研究课题申报表》，将电子版发至校工会邮箱（gh@zjhu.edu.cn）,校工会汇总后一起发至省高校工会工作分会秘书处。
    课题申报时间从即日起，至2021年5月20日止。
    联系人：程老师，联系电话: 2321140、668788。
附件：1. 2021年浙江省教代会工会研究课题指南
         2. 浙江省教代会工会研究课题申报表

湖州师范学院工会
2021年4月20日
中国教育工会湖州师范学院委员会　   　2021年4月20日印发

附件1：

2021年浙江省教代会工会研究课题指南
1.贯彻党的十九届五中全会精神和中国工会十七大精神，创新高校工会工作研究
2.高校工会要在努力成为新时代群团工作的“重要窗口”中发挥作用研究
3.浙江省教育工会的历史沿革、发展研究，市、县教育工会现状与发展的调查研究
4.推进新时代浙江产业工人队伍（教职工队伍）建设改革调查研究
5.大数据时代背景下工会组织在高校思想政治工作中的作用研究
6.新时代高校工会组织发挥新作用的途径与方法研究
7.提升工会政治职能，更好参与高校民主管理研究
8.工会组织在新时代高校师德师风建设中的作用研究
9.弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神的实践与创新研究
10.高校工会深入开展教职工技能竞赛研究
11.高校工会信息化、智能化、精准化模式研究
12.在应对疫情风险中创新高校工会工作模式研究
13.高校二级工会发挥作用的对策研究
14.高校教职工队伍思想动态、职业发展理念及多层次需求现状等问题的调查研究
15.在增强教职工幸福感和获得感，为教职工办实事解难事方面，工会组织的定位和所应发挥的作用研究
16.工会在推进校园文化建设中的作用及实践研究
17.高校工会特色品牌项目创建的作用研究
18.高校青年教师工作与女教职工工作的实践与理论创新研究
19.新时代高校工会维护职工合法权益的途径与方法研究
20.高校工会深入开展教职工疗休养的途径与方法研究
21.发挥职工之家（职工小家）作用，拓展职工之家（职工小家）功能，建设一流职工之家（职工小家）工作研究
22.高校教职工文化社团建设与发展研究
23.坚持数字赋能，拓展微信公众号功能，推进教育工会数字化转型研究
附件2：
浙江省教代会工会研究课题
申 报 表
课  题  名  称
项 目 负 责 人

负责人所在单位
填  表  日  期
浙江省教育工会
浙江省高等教育学会高校工会工作分会
2021年1月制
一、总表
	研究课题
	名  称

	起止时间

	申请项目类别

	申请负责人
	姓  名

	性  别

	出生年月

	专业职务

	行政职务

	研究专长

	所在

单位

	手机

号码

	Email

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历和学位
	工作单位

	负责人和课题组主要成员承担其它科研项目及完成情况

	项目来源及类别
	项 目 名 称
	批准时间
	是否
完成

	预期研究成果
	1.论文     2.研究报告
	字数：       千字

	申请经费（单位：万元）

	预计完成时间

二、课题设计论证
	1．本课题研究的理论意义与实际价值。2．本课题研究的基本思路、主要内容，重点和难点分析。3．本课题的研究方法。 4．本课题国内研究现状，课题组前期成果，主要参考文献。
（请分4段逐项填写，篇幅不够可另加页）。
1．本课题研究的理论意义与实际价值：
2．本课题研究的基本思路、主要内容，重点和难点分析：
3．本课题的研究方法。
4．本课题国内研究现状，课题组前期成果，主要参考文献。
参考文献：

三、经费预算
	         费用
开支类别
	合计
（万元）

	资料费

	国内调研差旅费

	印刷费、版面费

	其他

	合计（万元）

四、专家建议与意见
	                                          负责人签章：
                                                    年   月   日

五、浙江省高等教育学会高校工会工作分会意见
	批准经费（万元）

	                                                    负责人签章：
                                                    公章：
        年   月    日

六、浙江省教育工会审批意见
	                                          负责人签章：
公章：
                                                    年   月   日

- 3 -